Дело № 5-31-110/2017
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

10 апреля 2017 года                                                                                г. Белогорск

Мировой судья судебного участка № 31 Белогорского судебного района Республики Крым Шувалова Г.Н., рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, поступившие из Министерства экологии и природных ресурсов Республики Крым в отношении

Евстафьева А.А., <дата рождения>, уроженца <место рождения>, гражданина < >, неработающего, проживающего по адресу: < >,
о привлечении к административной ответственности по ст.8.35 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

<дата>, около <время>, Евстафьев А.А., в лесопосадке, расположенной вблизи восточной части < >, в нарушение ст. 60 Федерального закона от 10.01.2002 N 7-ФЗ "Об охране окружающей среды", при помощи ручной пилы, без надлежащего на то разрешения, спилил 1 сосну крымскую, размером 3 м в длину, диаметром 12 см, занесенную в Красную книгу Российской Федерации, которую перенес к себе домой и хранил по адресу: < >.

Права, предусмотренные ст.25.1 КоАП РФ, положения ст.51 Конституции РФ, Евстафьеву А.А. разъяснены и понятны, заявлений и ходатайств он не имеет, в услугах защитника и переводчика не нуждается.

Евстафьев А.А. в судебном заседании свою вину в совершении административного правонарушения признал, по существу правонарушения пояснил, что в конце < > года в лесопосадке недалеко от < >, без надлежащего разрешения, при помощи ручной пилы спилил одно дерево сосны крымской, которое перенес к себе домой, в содеянном раскаялся. Дополнительно указал, что при осмотре его домовладения ручная пила и сосна крымская не изымались, пилу он потерял, когда возвращался из лесопосадки, о чем указал в своих письменных объяснениях сотрудникам полиции, спиленное дерево сосны высохло.
Помимо признания своей вины Евстафьевым А.А., его виновность в совершении административного правонарушения объективно подтверждается материалами административного дела, исследованными в ходе судебного заседания: протоколом об административном правонарушении № < > от <дата>, составленным уполномоченным лицом, в котором изложены обстоятельства совершенного Евстафьевым А.А. административного правонарушения, предусмотренного ст.8.35 КоАП РФ; рапортом УУП ОМВД России по Белогорскому району от <дата> по факту спила Евстафьевым А.А. сосны Крымской; письменным объяснением Евстафьева А.А., согласно которому последний подтвердил, что спилил 1 сосну крымскую; протоколом осмотра места происшествия от <дата> с фототаблицами, согласно которому в домовладении Евстафьева А.А. по адресу: < >, обнаружено 1 спиленное дерево сосны крымской.
В соответствии с перечнем (списком) объектов растительного мира, занесенных в Красную книгу Российской Федерации (приложение 1) сосна крымская или сосна Палласа занесена в Красную книгу Российской Федерации (номер 484).
Согласно ст. 60 Федерального закона от 10.01.2002 N 7-ФЗ "Об охране окружающей среды" в целях охраны и учета редких и находящихся под угрозой исчезновения растений, животных и других организмов учреждаются Красная книга Российской Федерации и красные книги субъектов Российской Федерации. Растения, животные и другие организмы, относящиеся к видам, занесенным в красные книги, повсеместно подлежат изъятию из хозяйственного использования. Запрещается деятельность, ведущая к сокращению численности этих растений, животных и других организмов и ухудшающая среду их обитания.
В силу пункта 2 постановления Правительства Российской Федерации от 19.02.1996 N 158 «О Красной книге Российской Федерации» изъятие из естественной природной среды объектов животного и растительного мира, занесенных в Красную книгу Российской Федерации, допускается в исключительных случаях в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.
Анализируя и оценивая, в соответствии со ст.26.11 КоАП РФ, собранные и исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, прихожу к выводу о виновности Евстафьева А.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 8.35 КоАП РФ – уничтожение редких и находящихся под угрозой исчезновения видов растений, занесенных в Красную книгу Российской Федерации, а равно действия (бездействие), которые могут привести к гибели, сокращению численности либо нарушению среды обитания таких растений, либо добыча, хранение, перевозка, сбор, содержание, приобретение, продажа либо пересылка указанных растений, их продуктов, частей либо дериватов без надлежащего на то разрешения или с нарушением условий, предусмотренных разрешением, либо с нарушением иного установленного порядка, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

Каких либо возражений, доказательств, опровергающих совершение административного правонарушения, Евстафьевым А.А. - не представлено.
В соответствии со ст.4.2 КоАП РФ обстоятельством, смягчающим административную ответственность Евстафьева А.А., является – его раскаяние.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, в соответствии со ст.4.3 КоАП РФ, судом не установлено.

При назначении административного наказания, с учетом характера совершенного административного правонарушения, личности виновного, его имущественного и семейного положения, наличия двоих  малолетних детей, всех обстоятельств дела, суд считает возможным назначить минимальное наказание в виде штрафа, предусмотренное санкцией ст.8.35 КоАП РФ, что будет достаточной мерой ответственности за совершенное правонарушение, наиболее целесообразной для предупреждения совершения новых правонарушений, отвечать целям административного наказания для достижения справедливого баланса публичных и частных интересов в рамках производства по делу об административном правонарушении.
Принимая во внимание, что сосна крымская и орудие ее добычи (пила ручная) не изымались и не признаны вещественными доказательствами по делу, а также не сохранились, что подтверждается как материалами дела, так и объяснениями Евстафьева А.А., данными в ходе рассмотрения дела, суд считает возможным, в соответствии с санкцией ст.8.35 КоАП РФ, не применять конфискацию орудия добычи растения и само растение.
На основании  изложенного, ст.8.35 КоАП РФ, руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья, -

П О С Т А Н О В И Л:

Евстафьева А.А. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.8.35 КоАП РФ и назначить ему административное наказание  в виде административного штрафа в размере двух тысяч пятисот рублей.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: получатель – УФК по Республике Крым (Минприроды Крыма), получатель Банк Отделение по Республике КРЫМ, БИК 043510001, СЧЕТ 401018100335100010001, ИНН 9102001017, КПП 910201001, КБК 82011625020010000140, ОКТМО 35607000.

Разъяснить Евстафьеву А.А., что в соответствие с ч.1 ст.32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 или 1.3 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Согласно ч.1 ст.20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим кодексом, - влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее 1000 рублей,  либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Белогорский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 31 Белогорского судебного района Республики  Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения его копии.

Мировой судья:                                        Г.Н. Шувалова